
            
 

                

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Decreto Rettore 
Nomina vincitore borsa dottorato aggiuntiva nell’ambito dell’iniziativa “Dottorati comunali” - XXXIX ciclo - 
A.A. 2023/2024 mediante utilizzo della graduatoria per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in 
Technology Applied to Cultural Heritage (Decreto Rettorale n. 862 del 15 giugno 2023) 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca; 

VISTA la Legge n. 210 del 3 luglio 1998, in particolare l’art. 4, recante norme sul dottorato di ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23 febbraio 2022 che ha disposto l’aumento dell’importo annuo lordo 
della borsa di studio di dottorato di ricerca ad euro 16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del 
percipiente; 

VISTO il proprio decreto n. 862 del 15 giugno 2023, con il quale è stata indetta la selezione pubblica per 
l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca - XXXIX ciclo - A.A. 2023/2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021 recante i criteri e le modalità per la stipula delle 
convenzioni tra i Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché i contenuti scientifici e disciplinari 
dei “Dottorati comunali”; 

VISTO il Bando n. 470 dell’11 luglio 2023 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale finalizzato alla selezione di 
proposte di “Dottorati comunali”, avanzate dalle aggregazioni di Comuni presenti in ognuna delle Aree 
Interne, individuate ai sensi della “Strategia Nazionale delle Aree Interne” (SNAI), coerentemente con le 
finalità del Decreto Ministeriale n. 725 del 22 giugno 2021”; 

CONSIDERATO che l’accordo sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge 241/90, tra il Comune 
di Paludi - area interna Sila e Presila e questa Università, disciplina il rapporto di collaborazione tecnico 
scientifica per la partecipazione al Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via 
sperimentale da parte dei Comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio 
per “Dottorati comunali”; 



            
 

                

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 627 del 30 novembre 
2023, con il quale è stato reso noto l’elenco delle domande di partecipazione ammissibili a finanziamento 
nell’ambito del Bando in questione - CUP E59J21007730005; 

PRESO ATTO che dal 1° dicembre 2023 l’Agenzia per la Coesione Territoriale è stata soppressa e le sue 
funzioni sono state assunte dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche di 
coesione e per il sud; 

VISTO il Decreto n. 23 del 3 maggio 2024 che sostituisce il DDG n. 627 del 30 novembre 2023, con il quale il 
Dipartimento per le Politiche di coesione e per il sud ha reso noto l’elenco delle domande di partecipazione 
ammissibili a finanziamento nell’ambito del Bando in questione - CUP E59J21007730005; 

CONSIDERATO che per questa Università risulta ammissibile a finanziamento, tra le altre, la proposta sopra 
indicata con Area Interna Sila e Presila - Comune proponente Paludi con un importo di € 75.000,00 per il 
corso di dottorato di ricerca in Technology Applied to Cultural Heritage; 

VISTA la Convenzione sottoscritta dal Comune di Paludi e dall’Università della Calabria e trasmessa dal 
Comune di Paludi all’Agenzia per la Coesione Territoriale; 

CONSIDERATO che le borse a valere sull’iniziativa “Dottorati comunali” sono da considerarsi come aggiuntive 
rispetto a quelle già deliberate per il ciclo di Dottorato al quale si riferiscono e possono essere assegnate 
utilizzando la graduatoria degli idonei dei bandi già pubblicati; 

PRESO ATTO della richiesta del Coordinatore del corso di dottorato in Technology Applied to Cultural 
Heritage di utilizzare la graduatoria generale di merito della selezione per l’ammissione al XXXIX ciclo di cui 
al proprio decreto n. 862/2023; 

VISTO il proprio decreto n. 1388 del 16 ottobre 2023, con il quale sono stati approvati gli atti delle selezioni 
per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXIX ciclo e la graduatoria di merito in particolare per il 
corso in Technology Applied to Cultural Heritage; 

RILEVATO che tutte le borse di studio finanziate dall’Ateneo, di cui al bando emanato con proprio decreto n. 
862/2023 per il corso di dottorato in Technology Applied to Cultural Heritage sono state assegnate; 

VISTI gli atti dell’Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale, Settore Dottorati di Ricerca, relativi agli esiti 
della procedura di assegnazione della borsa a valere sull’iniziativa “Dottorati comunali” per il corso di 
dottorato in Technology Applied to Cultural Heritage; 

CONSIDERATO che la Responsabile del Settore Dottorati di Ricerca dell’Area Ricerca, Innovazione e Impatto 
Sociale ha rilasciato parere di regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del presente 
provvedimento;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’assegnazione della borsa ammissibile a finanziamento 
nell’ambito del Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da parte 
dei Comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per “Dottorati comunali”; 

DECRETA 

Art. 1 Per quanto in premessa, è ammesso alla frequenza del Corso di Dottorato di Ricerca in Technology 
Applied to Cultural Heritage con sede amministrativa presso l’Università della Calabria, ciclo XXXIX, su posto 
con borsa di studio finanziata nell’ambito dell’iniziativa “Dottorati comunali” relativa al Bando n. 470 dell’11 
luglio 2023 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale ed ammissibile a finanziamento con Decreto n. 23 del 3 
maggio 2024 del Dipartimento per le Politiche di coesione e per il sud, il candidato di seguito riportato: 

 



            
 

                

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

COGNOME E NOME CODICE FISCALE 
SOSTEGNO 

FINANZIARIO 
AREA 

INTERNA 
COMUNE 

PROPONENTE/CAPOFILA 

MANNA ALESSANDRO MNNLSN94D17D086I 
Borsa 

“Dottorati 
comunali” 

Sila e Presila Paludi 

Art. 2 Il vincitore di cui all’art. 1 del presente decreto dovrà procedere all’immatricolazione tramite la 
procedura disponibile all’indirizzo https://unical.esse3.cineca.it/ entro le ore 12:00 (ora italiana) dell’ 8 luglio 
2024. 

Entro la stessa scadenza il vincitore dovrà anche provvedere al versamento della tassa generata 
automaticamente dal sistema utilizzando i sistemi di pagamento elettronici (pagoPA), accedendo al termine 
della compilazione della domanda di immatricolazione, alla specifica funzione disponibile per il pagamento. 

Qualora il candidato dichiarato vincitore non provveda all’immatricolazione entro il termine indicato sarà 
considerato rinunciatario e decadrà dalla posizione in graduatoria. 

Art. 3 Il presente decreto, è pubblicato sul sito internet dell’Università della Calabria, alle pagine: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html e 
https://www.unical.it/portale/ateneo/amministrazione/aree/apl/dottorato/. 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale al candidato vincitore. Non saranno inviate 
altre comunicazioni. 

Art. 4 Per quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alle disposizioni contenute nel bando di selezione 
indicato in premessa e alla vigente normativa in materia di dottorato di ricerca. 

 
Il Rettore 

Nicola Leone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

https://unical.esse3.cineca.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html
https://www.unical.it/portale/ateneo/amministrazione/aree/apl/dottorato/

		2024-07-02T10:45:51+0200
	IT
	Nicola Leone




